
CONSTANCIA SECRETARIAL: 
 
Se deja en el sentido de que, el 9 de octubre de 2020, a las cinco de la tarde (5:00 pm), venció el 
término de tres (3) días con que contaba la parte demandada para pronunciarse respecto a la 
liquidación del crédito presentada por la parte demandante. Dentro del término en mención no se 
realizó pronunciamiento alguno. 
 
Armenia Q., 19 de octubre de 2020 
 
 
BEATRIZ ANDREA VÁSQUEZ JIMÉNEZ 
SECRETARIA 
 

JUZGADO SEXTO CIVIL MUNICIPAL EN ORALIDAD 
Armenia Quindío, veintiuno (21) de octubre de dos mil veinte (2020) 

RADICADO: 630014003006-2019-00305-00 
 
La liquidaciones del crédito de las obligaciones ejecutadas, no se ajustan a los lineamientos 
legales, pues las mismas no se encuentra conforme al mandamiento de pago, en alguna de ellas 
liquida conceptos que no causan intereses y en alguno de los capitales insolutos de las 
obligaciones ejecutadas se liquida desde una fecha distinta a la ordenada en el mandamiento de 
pago y, pese a tener en cuenta la tasa máxima legal permitida para la liquidación de los intereses, 
el resultado de estos no guardan relación con ellos;  por lo que el juzgado ordena modificarla de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 446 numeral 3 del Código General del Proceso, 
quedando de la siguiente manera: 
 

 
OBLIGACION CONTENIDA EN EL PAGARÉ # 51936454320958 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESDE HASTA 
INTERES A 
LIQUIDAR TML DIAS CAPITAL INTERESES 

SALDO 
INTERESES  

01-ago-18 30-ago-18 PLAZO 1.53% 30 $ 31,907.00 $ 489.15 $489.15 

01-sept-
18 

30-sept-
18 PLAZO 1.52% 30 $ 31,907.00 $ 484.20 $973.36 

01-oct-18 30-oct-18 PLAZO 1.50% 30 $ 67,468.00 $ 1,015.27 $1,988.63 

01-nov-18 30-nov-18 PLAZO 1.49% 30 $ 156,453.00 $ 2,338.84 $4,327.47 

01-dic-18 30-dic-18 PLAZO 1.49% 30 $ 248,727.00 $ 3,702.41 $8,029.89 

01-ene-19 30-ene-19 PLAZO 1.47% 30 $ 344,001.00 $ 5,062.08 $13,091.96 

01-feb-19 28-feb-19 PLAZO 1.51% 30 $ 443,494.00 $ 6,695.74 $19,787.71 

01-mar-19 30-mar-19 PLAZO 1.49% 30 $ 540,028.00 $ 8,027.08 $27,814.79 

01-abr-19 30-abr-19 PLAZO 1.49% 30 $ 641,704.00 $ 9,538.42 $37,353.21 

01-may-
19 

30-may-
19 MORA 2.15% 30 $ 9,950,200.00 $ 213,466.94 $250,820.14 

01-jun-19 30-jun-19 MORA 2.14% 30 $ 9,950,200.00 $ 213,072.94 $463,893.09 

01-jul-19 30-jul-19 MORA 2.14% 30 $ 9,950,200.00 $ 212,875.88 $676,768.97 

01-ago-19 30-ago-19 MORA 2.14% 30 $ 9,950,200.00 $ 213,269.96 $890,038.93 

01-sept-
19 

30-sept-
19 MORA 2.14% 30 $ 9,950,200.00 $ 213,269.96 $1,103,308.89 

01-oct-19 30-oct-19 MORA 2.12% 30 $ 9,950,200.00 $ 211,100.45 $1,314,409.34 

01-nov-19 30-nov-19 MORA 2.11% 30 $ 9,950,200.00 $ 210,409.08 $1,524,818.42 

01-dic-19 30-dic-19 MORA 2.10% 30 $ 9,950,200.00 $ 209,222.67 $1,734,041.09 

01-ene-20 30-ene-20 MORA 2.09% 30 $ 9,950,200.00 $ 207,836.60 $1,941,877.69 

01-feb-20 29-feb-20 MORA 2.12% 30 $ 9,950,200.00 $ 210,705.44 $2,152,583.13 

01-mar-20 30-mar-20 MORA 2.11% 30 $ 9,950,200.00 $ 209,618.31 $2,362,201.44 

01-abr-20 30-abr-20 MORA 2.08% 30 $ 9,950,200.00 $ 207,043.62 $2,569,245.06 

01-may-
20 

30-may-
20 MORA 2.03% 30 $ 9,950,200.00 $ 202,072.02 $2,771,317.08 

01-jun-20 30-jun-20 MORA 2.02% 30 $ 9,950,200.00 $ 201,373.86 $2,972,690.93 

01-jul-20 30-jul-20 MORA 2.02% 30 $ 9,950,200.00 $ 201,373.86 $3,174,064.79 

01-ago-20 30-ago-20 MORA 2.04% 30 $ 9,950,200.00 $ 203,068.48 $3,377,133.27 

01-sept-
20 

30-sept-
20 MORA 2.05% 17 $ 9,950,200.00 $ 115,410.65 $3,492,543.92 



 

 

 

 

 

 

 

 

    OBLIGACION PAGARE N° 354598447 
 

DESDE HASTA 
INTERES A 

LIQUIDAR TML DIAS CAPITAL INTERESES SALDO INTERESES  

01-feb-19 28-feb-19 MORA 2.18% 27 $ 1,634,958.00 $ 32,091.33 $32,091.33 

01-mar-
19 

30-mar-
19 MORA 2.15% 30 $ 1,634,958.00 $ 35,124.16 $67,215.49 

01-abr-19 30-abr-19 MORA 2.15% 30 $ 1,634,958.00 $ 35,124.16 $102,339.65 

01-may-
19 

30-may-
19 MORA 2.15% 30 $ 1,634,958.00 $ 35,075.62 $137,415.28 

01-jun-19 30-jun-19 MORA 2.14% 24 $ 1,634,958.00 $ 28,008.71 $165,423.98 

01-jul-19 30-jul-19 MORA 2.14% 30 $ 1,634,958.00 $ 34,978.51 $200,402.49 

01-ago-19 
30-ago-

19 MORA 2.14% 30 $ 1,634,958.00 $ 35,043.26 $235,445.75 

01-sept-

19 

30-sept-

19 MORA 2.14% 30 $ 1,634,958.00 $ 35,043.26 $270,489.01 

01-oct-19 30-oct-19 MORA 2.12% 30 $ 1,634,958.00 $ 34,686.78 $305,175.78 

01-nov-19 30-nov-19 MORA 2.11% 30 $ 1,634,958.00 $ 34,573.18 $339,748.96 

01-dic-19 30-dic-19 MORA 2.10% 30 $ 1,634,958.00 $ 34,378.23 $374,127.19 

01-ene-20 
30-ene-

20 MORA 2.09% 30 $ 1,634,958.00 $ 34,150.48 $408,277.67 

01-feb-20 29-feb-20 MORA 2.12% 30 $ 1,634,958.00 $ 34,621.87 $442,899.54 

01-mar-
20 

30-mar-
20 MORA 2.11% 30 $ 1,634,958.00 $ 34,443.24 $477,342.78 

01-abr-20 30-abr-20 MORA 2.08% 30 $ 1,634,958.00 $ 34,020.18 $511,362.96 

01-may-
20 

30-may-
20 MORA 2.03% 30 $ 1,634,958.00 $ 33,203.28 $544,566.24 

01-jun-20 30-jun-20 MORA 2.02% 30 $ 1,634,958.00 $ 33,088.56 $577,654.80 

01-jul-20 30-jul-20 MORA 2.02% 30 $ 1,634,958.00 $ 33,088.56 $610,743.37 

01-ago-20 
30-ago-

20 MORA 2.04% 30 $ 1,634,958.00 $ 33,367.01 $644,110.38 

01-sept-

20 

30-sept-

20 MORA 2.05% 17 $ 1,634,958.00 $ 18,963.59 $663,073.97 

 

RADICACIÓN PROCESO 63001400300 2019-00305-00  

Fecha Liquidación   

Subtotal Abonos $ 0 

Subtotal Capital $ 1,634,958 

Subtotal Intereses $ 663,074 

Subtotal Otros Conceptos $ 0 

TOTAL LIQUIDACIÓN $ 2,298,032 

 
 

 

OBLIGACION PAGARE N° 454319559 
 

DESDE HASTA 
INTERES A 
LIQUIDAR TML DIAS CAPITAL INTERESES SALDO INTERESES  

01-jul-
18 

30-jul-
18 PLAZO 1.53% 6 $ 210,761.00 $ 646.22 $646.22 

01-ago-

18 

30-

ago-18 PLAZO 1.53% 30 $ 210,761.00 $ 3,231.10 $3,877.32 

01-

sept-18 

30-

sept-18 PLAZO 1.52% 30 $ 424,599.00 $ 6,443.46 $10,320.78 

01-oct-
18 

30-oct-
18 PLAZO 1.50% 30 $ 641,559.00 $ 9,654.32 $19,975.10 

01-nov-
18 

30-
nov-18 PLAZO 1.49% 30 $ 861,686.00 $ 12,881.50 $32,856.60 

01-dic-
18 

30-dic-
18 PLAZO 1.49% 30 

$ 
1,085,027.00 $ 16,151.12 $49,007.72 

01-ene-
19 

30-
ene-19 PLAZO 1.47% 30 

$ 
1,311,629.00 $ 19,301.01 $68,308.73 

RADICACIÓN PROCESO 63001400300 20190030500  

Fecha Liquidación   

Subtotal Abonos $ 0 

Subtotal Capital $ 9,950,200 

Subtotal Intereses $ 3,492,544 

Subtotal Otros Conceptos (Seguro) $ 1,607,978 

    TOTAL LIQUIDACIÓN 
PAGARÉ # 51936454320958 
 

$ 15,050,722 



01-feb-

19 

28-feb-

19 PLAZO 1.51% 30 

$ 

1,541,539.00 $ 23,273.70 $91,582.43 

01-

mar-19 

30-

mar-19 PLAZO 1.49% 30 

$ 

1,774,806.00 $ 26,381.07 $117,963.50 

01-abr-
19 

30-abr-
19 PLAZO 1.49% 30 

$ 
2,011,479.00 $ 29,899.03 $147,862.53 

01-
may-19 

30-
may-19 PLAZO 1.48% 30 

$ 
20,000,000.00 

$ 
296,858.86 $444,721.39 

01-jun-
19 

30-jun-
19 MORA 2.14% 30 

$ 
20,000,000.00 

$ 
428,278.71 $873,000.11 

01-jul-
19 

30-jul-
19 MORA 2.14% 30 

$ 
20,000,000.00 

$ 
427,882.62 $1,300,882.73 

01-ago-

19 

30-

ago-19 MORA 2.14% 30 

$ 

20,000,000.00 

$ 

428,674.72 $1,729,557.45 

01-

sept-19 

30-

sept-19 MORA 2.14% 30 

$ 

20,000,000.00 

$ 

428,674.72 $2,158,232.17 

01-oct-
19 

30-oct-
19 MORA 2.12% 30 

$ 
20,000,000.00 

$ 
424,313.98 $2,582,546.15 

01-nov-
19 

30-
nov-19 MORA 2.11% 30 

$ 
20,000,000.00 

$ 
422,924.32 $3,005,470.47 

01-dic-
19 

30-dic-
19 MORA 2.10% 30 

$ 
20,000,000.00 

$ 
420,539.63 $3,426,010.10 

01-ene-
20 

30-
ene-20 MORA 2.09% 30 

$ 
20,000,000.00 

$ 
417,753.60 $3,843,763.70 

01-feb-

20 

29-feb-

20 MORA 2.12% 30 

$ 

20,000,000.00 

$ 

423,520.02 $4,267,283.72 

01-

mar-20 

30-

mar-20 MORA 2.11% 30 

$ 

20,000,000.00 

$ 

421,334.87 $4,688,618.59 

01-abr-
20 

30-abr-
20 MORA 2.08% 30 

$ 
20,000,000.00 

$ 
416,159.71 $5,104,778.30 

01-
may-20 

30-
may-20 MORA 2.03% 30 

$ 
20,000,000.00 

$ 
406,166.75 $5,510,945.05 

01-jun-
20 

30-jun-
20 MORA 2.02% 30 

$ 
20,000,000.00 

$ 
404,763.43 $5,915,708.49 

01-jul-
20 

30-jul-
20 MORA 2.02% 30 

$ 
20,000,000.00 

$ 
404,763.43 $6,320,471.92 

01-ago-

20 

30-

ago-20 MORA 2.04% 30 

$ 

20,000,000.00 

$ 

408,169.65 $6,728,641.57 

01-

sept-20 

30-

sept-20 MORA 2.05% 17 

$ 

20,000,000.00 

$ 

231,976.54 $6,960,618.11 

 

RADICACIÓN PROCESO 63001400300   

Fecha Liquidación   

Subtotal Abonos $ 0 

Subtotal Capital $ 20,000,000 

Subtotal Intereses $ 6,960,618 

Subtotal Otros Conceptos $ 0 

TOTAL LIQUIDACIÓN $ 26,960,618 

 
 
Por lo expuesto, el Juzgado Sexto Civil Municipal de Armenia, Quindío,  

 
Resuelve: 

 
Primero: Improbar y modificar la liquidación del crédito presentada por la parte demandante. 
 
Segundo: Aprobar la liquidación del crédito reformada por el juzgado. 

 
Notifíquese; 

 
 

 
Luz Stella Arias Palacio 
Juez 
 

 
 

 
 
 

JUZGADO SEXTO CIVIL MUNICIPAL 
ARMENIA – QUINDÍO 

LA PROVIDENCIA ANTERIOR SE NOTIFICÓ 
POR FIJACIÓN EN EL ESTADO 

 
 Nº 095 DE 22 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 

BEATRIZ ANDREA VÁSQUEZ JIMÉNEZ 
SECRETARIA 
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LUZ STELLA ARIAS PALACIO 

JUEZ MUNICIPAL

JUZGADO 006 CIVIL MUNICIPAL ARMENIA
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